
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: ZONA CARENTE STRAORDINARIA PEDIATRIA DI LIBERA 
SCELTA: APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: DISTRETTO VCO

L'estensore dell'atto: Tacchini Michela
Il Responsabile del procedimento: Varallo Rosarita
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE SOC DISTRETTO VCO

PREMESSO che: 
 con nota prot. n. 28750 del 5 maggio 2022 l’ASL VCO ha richiesto alla Direzione Sanità e 

Welfare della Regione Piemonte la pubblicazione di n. 1 (una) zona carente straordinaria di 
assistenza pediatrica individuata, ai sensi dell'art. 6, comma 6 dell’AIR per la disciplina dei 
rapporti con i Medici PLS recepito con DGR n. 20-5960 del 17 giugno 2013, nel Distretto 
VCO, ambito territoriale comprendente i Comuni come specificati nell'Allegato titolato 
"A.S.L. VCO - Zona carente straordinaria di assistenza pediatrica - Distretto VCO 
(Antrona)", in deroga alle scadenze temporali stabilite dalla vigente normativa di settore, 
carenza assistenziale (a più di 300 bambini in età esclusiva) derivante dal recesso (non 
legate a trasferimento e/o pensionamento ordinario) del Dott. Luotti Diego (1° maggio 2022) 
e della Dott.ssa Censini Stefania (1° luglio 2022) medici pediatri titolari di ambulatorio nel 
suddetto Distretto;

 il Comitato Aziendale dell'ASL VCO, nella seduta svoltasi in data 4 aprile 2022, come da 
verbale agli atti, ha espresso parere favorevole alla pubblicazione della carenza in parola 
espresso ai sensi dell'art. 5, comma 2, del vigente AIR di settore.

Preso atto, altresì: 
1. del parere favorevole espresso al riguardo, ai sensi dell'art. 6, comma 6, del richiamato 

AIR, dal Comitato Regionale nella seduta svoltasi in data 31 maggio 2022, come da 
verbale di pari data agli atti del competente Settore, 

2. del seguito derivato per il quale, dopo opportuna disamina istruttoria effettuata nei 
confronti della richiesta presentata dall'ASL VCO, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32, 
comma 19 dell'ACN/2022 nonché dell'art. 6, comma 6, del richiamato AIR di settore, si 
è dato corso alla pubblicazione, in deroga alle scadenze temporali previste dalla vigente 
normativa di settore, di apposito Avviso pubblico comprensivo della modulistica, 
finalizzato al recepimento delle domande di partecipazione al conferimento dell'incarico, 
a tempo indeterminato, della carenza straordinaria di assistenza pediatrica individuata 
dall'ASL VCO nel Distretto VCO, comprendente i Comuni Antrona, Schieranco, Anzola 
D’Ossola, Baceno, Bannio Anzino, Beura, Cardezza, Bognanco, Borgomezzavalle, 
Calasca Castiglione, Ceppo Morelli, Craveggia, Crevoladossola, Crodo, Domodossola, 
Druogno, Formazza, Macugnaga, Malesco, Masera, Montecrestese, Montescheno, 
Ornavasso, Pallanzeno, Piedimulera, Pieve Vergonte, Premia, Premosello Chiovenda, 
Re, Santa Maria Maggiore, Toceno, Trasquera, Trontano, Vanzone Con San Carlo, 
Varzo, Villadossola, Villette, Vogogna, al fine di assicurare il mantenimento 
dell'assistenza pediatrica e garantire la libera scelta del cittadino.

L’Avviso e la modulistica relativa al recepimento delle domande di partecipazione sono stati 
pubblicati sul Bollettino della Regione Piemonte n. 25 del 23.06.2022 quali allegati alla 
Determinazione Dirigenziale n. 1085/A1406B/2022; i medici Pediatri interessati al conferimento 
dell'incarico in parola erano tenuti a presentare la propria candidatura, entro 20 giorni dalla data di 
pubblicazione  sul  BUR, direttamente  all'ASL VCO - Distretto VCO, incaricata  di provvedere alla



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

disamina  istruttoria delle istanze  ed alla predisposizione della graduatoria (provvisoria e definitiva)
ai fini dell'assegnazione dell'incarico a tempo indeterminato di Pediatria di libera scelta nell'ambito 
territoriale di cui trattasi. 

Richiamato che:
● "laddove la carenza (...omississ...) derivi dal recesso/pensionamento di un Medico pediatra, 

la presa di servizio del medico neo-inserito è subordinata al momento del pensionamento del 
pediatra cessato dal rapporto convenzionale" (stabilito dal Comitato Regionale di settore nel 
verbale n. 4 del 21 giugno 2018);

● l'assegnazione dell'incarico definitivo di cui al presente provvedimento dovrà avvenire in 
conformità ai criteri e priorità fissati dagli artt. 31 e 32 del vigente ACN di settore, secondo 
modalità individuate dall'ASL VCO ed eventuali situazioni di incompatibilità di cui all'art. 
20 dell'ACN/2022 dovranno essere risolte all’atto di assegnazione dell’incarico e comunque 
cessare prima del conferimento dello stesso.

● ai fini dell’iscrizione negli elenchi dei Medici Pediatri convenzionati di libera scelta, sarà 
utilizzata la graduatoria regionale definitiva di Pediatria di libera scelta, valida per l’anno 
2022, approvata con Determinazione Dirigenziale n. 1716 del 4 novembre 2021, pubblicata 
sul supplemento ordinario n. 1 Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 45 del 11 
novembre 2021.

La scadenza del termine per la presentazione delle domande è stata fissata nelle ore 12.00 del 
13.07.2022. - 
Entro il suddetto termine di scadenza, è pervenuta, prot. n. 43612 del 12.07.2022, soltanto la 
domanda di partecipazione della dott.ssa Giuseppina BALLARDINI. 

La Struttura scrivente ha espletato la disamina istruttoria dell’unica istanza, attribuendo i punteggi 
come previsto dall’avviso pubblico di cui sopra, utilmente esplicitati in una graduatoria provvisoria 
composta dalla succitata candidata classificatasi al 1° ed unico posto :

1° BALLARDINI GIUSEPPINA p.ti graduatoria regionale          18,10
                                                                                     Residenza ambito territoriale            0,00
                                                                                     Residenza Regione Piemonte          10,00
                                                                                                        Totale punti           28,10

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) – Di approvare la graduatoria provvisoria relativa all’Avviso pubblico finalizzato al recepimento 
delle domande di partecipazione al conferimento dell'incarico, a tempo indeterminato, di n. 1 una) 
zona  carente  straordinaria  di  assistenza pediatrica, in deroga alle scadenze temporali stabilite dalla



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

vigente normativa di settore, individuata dall'ASL VCO nel Distretto VCO, comprendente i Comuni 
Antrona, Schieranco, Anzola D’Ossola, Baceno, Bannio Anzino, Beura, Cardezza, Bognanco, 
Borgomezzavalle, Calasca Castiglione, Ceppo Morelli, Craveggia, Crevoladossola, Crodo, 
Domodossola, Druogno, Formazza, Macugnaga, Malesco, Masera, Montecrestese, Montescheno, 
Ornavasso, Pallanzeno, Piedimulera, Pieve Vergonte, Premia, Premosello Chiovenda, Re, Santa 
Maria Maggiore, Toceno, Trasquera, Trontano, Vanzone Con San Carlo, Varzo, Villadossola, 
Villette, Vogogna, al fine di assicurare il mantenimento dell'assistenza pediatrica e garantire la 
libera scelta del cittadino, pubblicato  sul  BUR  Piemonte n. 25 del 23.06.2022 in allegato alla DD 
n. 1085/A1406B/2022, di seguito indicata : 

Posizione       Cognome e nome   Punteggio
      1°       BALLARDINI GIUSEPPINA          P.ti graduatoria regionale                18,10                                                                                     

Residenza ambito territoriale    0,00
                                                                                     Residenza Regione Piemonte          10,00
                                                                                                       Totale punti                           28,10

2) - Di stabilire che eventuali controdeduzioni, in merito al punteggio assegnato, potranno essere 
inviate entro quindici giorni decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione 
nell’Albo Pretorio dell’ASL VCO, all’Ufficio Protocollo ASL VCO all’indirizzo PEC 
protocollo@pec.aslvco.it. 

3) - Di rimandare ad un successivo provvedimento amministrativo l’approvazione della gradua_         
toria definitiva relativa al conferimento dell’incarico in oggetto. 

4) -  Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi.

5) – Di incaricare gli uffici preposti  in materia  per tutte le incombenze connesse e conseguenti 
l’assunzione del presente atto.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO

mailto:protocollo@pec.aslvco.it

		2022-07-19T09:38:41+0000




